[image: ГЕРБ.JPG]

                                            КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
             АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]17.03.2016                                  с. Идринское                                           № 83- п

Об утверждении порядка установления  тарифов (цен) на услуги и  работы, выполняемые  муниципальными унитарными  предприятиями  и  муниципальными  учреждениями  Идринского района
         В  соответствии с пунктом 6 части 10  статьи  35 Федерального  закона от  06. 10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьями  19, 33 Устава Идринского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить порядок установления  тарифов (цен) на услуги и  работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями Идринского района, согласно приложению № 1 к постановлению.
 	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района, руководителя финансового управления  Н.П.Антипову.
3. Опубликовать постановление в газете «Идринский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra.org.ru).
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.

Глава района                                                                             А. В. Киреев

                Приложение
                                к постановлению администрации района
от 17.03. 2016 №  83 - п

Порядок установления  тарифов (цен) на услуги и  работы, выполняемые  муниципальными унитарными  предприятиями  и  муниципальными  учреждениями  Идринского района

1.Общие положения
1.1.  Настоящий Порядок установления тарифов (цен) на услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений (далее Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федераций", от 14.11. 2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях",  от 12. 01. 1996  № 7- ФЗ "О некоммерческих организациях",  уставом Идринского района.
1.2. Условия установления тарифов (цен) на услуги, и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и  муниципальными учреждениями, определенные настоящим Порядком, не распространяются на оказание муниципальным учреждением муниципальных услуг на основании муниципальных заданий.
1.3. Настоящим Порядком не регулируются вопросы предоставления
 услуг и выполнения работ, тарифы (цены), на которые утверждаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта РФ.
1.4. Муниципальные учреждения и унитарные предприятия выполняют
работы и оказывают услуги в пределах полномочий, определенных их учредительными  документами, в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
Порядок не распространяется на иные виды деятельности  учреждения, предприятия, не являющиеся основными, в соответствии с его уставом.
1.5. Установление тарифов (цен) на  услуги и работы, оказываемые
муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями производится путем согласования, или утверждения органами, определенными настоящим Порядком.

2. Основные понятия и определения
-  тариф - стоимость единицы услуги, работы;
-  регулирование тарифов - установление, предусмотренное настоящим Порядком, тарифов на услуги и работы муниципальных  унитарных предприятий и муниципальных учреждений Идринского  района;
- регулируемая деятельность - деятельность, в рамках которой расчеты за предоставленные услуги осуществляются по ценам и тарифам, устанавливаемым органом регулирования;
-  независимая экспертиза - анализ экономической обоснованности тарифов (цен), который проводится экспертными организациями, имеющими соответствующие полномочия и не являющимися учредителями (участниками) организации, осуществляющей регулируемую деятельность, либо организацией, осуществляющей регулируемую деятельность, которая не является учредителем (участником) экспертной организации;
-  расчетный период регулирования - период, на который устанавливается тариф (цена);
-  орган регулирования - орган местного самоуправления, осуществляющий регулирование цен и тарифов.  Органом регулирования в соответствии с настоящим Порядком выступает администрация  Идринского района;
- платные услуги и работы - это услуги и работы, оказываемые муниципальными унитарными  предприятиями и учреждениями в рамках их уставной деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов и расширение спектра предполагаемых услуг и работ, согласно складывающемуся устойчивому рыночному спросу.
3. Цели, принципы и задачи регулирования тарифов (цен)
3.1. Основные цели регулирования тарифов (цен) муниципальных унитарных  предприятий и муниципальных  учреждений:
- обеспечение устойчивого развития экономики муниципального образования и качества оказываемых населению услуг;
- защита интересов потребителей от необоснованного изменения регулируемых тарифов.
3.2. Рассмотрение и утверждение тарифов  (цен) для муниципальных  унитарных предприятий и муниципальных  учреждений основываются на следующих принципах:
-  обязательность раздельного учета затрат по регулируемым видам деятельности (объемов продукции и услуг, доходов и расходов).
Не допускается учет одних и тех же расходов в различных видах регулируемой деятельности;
-  экономическая обоснованность, отнесенных на регулируемую деятельность затрат. При обосновании цен и тарифов на планируемый период не учитываются расходы выше установленных нормативов, не подтверждённые бухгалтерскими, финансовыми документами, договорами и соглашениями в установленном порядке;
-  соблюдение баланса экономических интересов предприятий и учреждений, осуществляющих регулируемую деятельность, и потребителей услуг;
-  открытость информации о тарифах на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений;
- обеспечение согласованности изменения тарифов в процессе их регулирования.
3.3. Основными задачами при проведении тарифной политики являются:
-  осуществление проверки обоснованности тарифов муниципальных предприятий и учреждений и их утверждений в пределах полномочий, закрепленных законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Красноярского края;
-   установление достоверности финансово-экономической информации, предоставляемой руководителями муниципальных унитарных  предприятий и муниципальных учреждений;
- выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в расчеты цен и тарифов;
- определение путей снижения себестоимости по регулируемой деятельности;
- защита экономических интересов населения и других потребителей;
- рациональное использование бюджетных средств.
4. Методы регулирования цен и тарифов
4.1.  Методами регулирования тарифов (цен)  на услуги и работы муниципальных  унитарных предприятий и муниципальных учреждений являются:
- метод экономически обоснованных затрат;
- метод индексации  тарифов;
- метод установления предельных уровней тарифов.
4.2. Основным методом расчета регулируемых тарифов (цен) является метод экономически обоснованных расходов. При установлении тарифов (цен) муниципальным унитарным  предприятиям и муниципальным  учреждениям, осуществляющим регулируемую деятельность, должно быть обеспечено возмещение экономически обоснованных расходов на услуги и получение прибыли.
4.3. Экономически обоснованные расходы формируются в соответствии с требованиями федеральных законодательных и нормативных актов Российской Федерации и Красноярского края.
4.4. Величина прибыли должна обеспечивать муниципальным унитарным предприятиям  и учреждениям, осуществляющим регулируемую деятельность, необходимые средства для собственного развития и финансирования других обоснованных расходов, не включаемых в себестоимость.
4.5. Метод индексации тарифов предусматривает изменение тарифов, установленных с использованием метода экономической обоснованности, на величину индекса-дефлятора, утвержденного федеральным органом исполнительной власти Российской Федерации.
4.6. Предельные уровни тарифов устанавливаются на основании оценки необходимых экономически обоснованных затрат и прибыли.
4.7. Регулирующий орган применяет метод установления тарифов (цен) в зависимости от особенностей видов регулируемой деятельности.
5. Порядок организации и работы по установлению тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений
5.1. Рассмотрение вопросов об установлении тарифов (цен)  осуществляется по инициативе муниципальных унитарных предприятий  и муниципальных учреждений или администрации Идринского района.
5.2.  Расчет тарифов (цен),  оказываемой платной услуги муниципальным унитарным предприятием, муниципальным  учреждением, проводится самостоятельно в соответствии с настоящим Порядком по каждой услуге отдельно.
5.3. Муниципальное унитарное предприятие, муниципальное учреждение, оказывающее платные услуги,  работы  обязано своевременно и в доступном месте предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг, выполнении работ и их стоимости.
5.4. Установление тарифов (цен) осуществляется один раз в год, если иное не установлено нормативными актами регулирующих органов Российской Федерации и Красноярского края.
5.5. Основанием для установления тарифов (цен) является изменение более чем на 5 процентов суммарных расходов организаций на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми:
- при расчете цен и тарифов на предыдущий расчётный период регулирования;
-  изменением более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих уплате предприятиями и учреждениями в соответствии с законодательством Российской Федерации;
-  изменением более чем на 10 процентов ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации и ставок коммерческих банков по долгосрочным кредитам;
- принятие предприятиями  долгосрочных целевых программ производственного развития, технического перевооружения, а также для реализации согласованных в установленном порядке инвестиционных проектов;
-  появление новых организаций,  осуществляющих регулируемую деятельность.
5.6.  Документы, представляемые для утверждения тарифов (цен).
Для утверждения цен и тарифов на услуги и работы субъекты ценообразования представляют в орган регулирования следующие материалы:
5.6.1. письменное обращение руководителя организации о необходимости утверждения тарифов (цен);
5. 6.2.  пояснительную  записку с указанием причин изменения уровня цен и тарифов;
5.6.3. копию устава или положения о предприятии, учреждении;
5.6.4.  приказ и положение об учетной политике предприятия;
5.6.5.  лицензию, если соответствующие виды деятельности подлежат лицензированию, и (или) информацию о разрешении соответствующих органов;
5.6.6. штатное расписание, расчет нормативной численности, расчет фонда оплаты труда;
5.6.7. положение о текущем премировании, разовых выплатах стимулирующего характера (локальные, нормативные, правовые акты, регулирующие размер выплат);
5.6.8. уведомление о размере страховых взносов на обязательное страхование от несчастных случаев;
5.6.9.  нормативную документацию, утверждённую в установленном порядке, подтверждающую трудоемкость, нормы времени на выполнение работ, услуг, программу производства товаров, выполнения работ, организации услуг, которая составляется субъектом ценообразования и согласовывается субъектом в порядке его подчинённости;
5.6.10.  подробные расшифровки по всем статьям затрат, калькуляции и подтверждающие документы (копии платежных документов на используемые виды сырья и материалов,  копии договоров с организациями и предприятиями, оказывающими услуги, включаемые в себестоимость);
5.6.11. перечень и дата ввода основных средств, расчет амортизационных отчислений;
5.6.12.  расчет рентабельности (при превышении минимального уровня – 5%), учитываемой при формировании тарифов (цен), необходимой для обеспечения нормальной хозрасчетной деятельности субъектов ценообразования, если иное не установлено законодательными или иными нормативными правовыми актами, но не выше предельно установленной на регулируемый вид деятельности;
5.6. 13. расчет накладных расходов.
5.7. В случае если инициатором пересмотра тарифов выступает регулирующий орган местного самоуправления, то по его запросу предоставляются все материалы, указанные выше.
5.8. Все расчеты должны быть выполнены в соответствии с действующими методическими рекомендациями, инструкциями, нормативами по регулируемым видам деятельности.
6. Сроки рассмотрения и порядок вступления в силу утвержденных тарифов (цен)
6.1. Расчёты, проектируемых тарифов на услуги и работы, направляются руководителем муниципального унитарного предприятия, или муниципального учреждения главе  Идринского района не менее чем за три календарных месяца, до даты окончания текущего периода действия тарифов  на услуги этой организации, для проверки обоснованности расчетов.
6.2. Регулирующий орган местного самоуправления рассматривает представленные материалы в месячный срок со дня получения полного комплекта документов. В случае выявления ошибок, искажений, неполноты представленной информации и др., на предприятие направляется уведомление с мотивированным отказом в согласовании тарифов. При этом сроки их дальнейшего рассмотрения переносятся с учетом даты представления необходимых материалов в полном объёме.
Основанием для отказа могут быть:
 - представление искаженной недостоверной информации;
- отсутствие экономических и других оснований для рассмотрения материалов.
6.3. По результатам рассмотрения регулирующим органом подготавливается заключение об обоснованности и целесообразности изменения тарифов.
6.4.  Субъекты ценообразования, представившие в регулирующий орган местного самоуправления материалы для утверждения цен и тарифов, продолжают оказывать услуги и выполнять работы по утвержденным для них ранее ценам и тарифам.
6.5. В случае несогласия субъектов ценообразования с решением об установлении цен и тарифов данный вопрос рассматривается в установленном порядке.
6.6. Любое изменение  цен и тарифов субъектами ценообразования производится по согласованию с регулирующим органом местного самоуправления.
6.7. Тарифы на услуги (товары, работы) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений утверждаются нормативными правовыми актами администрации района (постановления) и  вступают в силу с момента их утверждения (согласования), если не предусмотрен иной порядок вступления их в силу.
6.8. Информация о ходе формирования тарифов и принятых решениях доводится до сведения населения через муниципальные средства массовой информации.
7. Заключительные положения
7.1. Ответственность за достоверность материалов, представляемых для утверждения тарифов.
В соответствии с действующими законодательствами Российской Федерации и Красноярского края, об административных правонарушениях, персональную ответственность за достоверность материалов, представляемых для утверждения тарифов, несут руководители субъектов ценообразования.

image1.jpeg